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Anotace/Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá dějinami a vývojem cisterciáckého kláštera ve

Valdsasích od jeho vzniku roku 1133 až do roku 1420, který tvoří horní časovou hranici

práce. Měla by postihnout důvody založení kláštera, jeho vliv a moc v chebském

regionu, majetkové a hospodářské vztahy a také změny uvnitř klášterní komunity.

Důležité jsou i sociální vztahy mezi jednotlivými členy konventu a zvláště role opata

jako představeného kláštera. Autor se pokusil také poukázat na zapojení kláštera do

politiky a na účast jeho členů v evropských dějinách a rovněž na podíl jeho členů na

utváření středoevropských dějin. Ačkoli Valdsasy působily na půdě Svaté říše římské a

rozvíjely své kontakty především s teritorii v užším smyslu říšskými (Bavorsko, Horní

Falc, Chebsko), měly vazby i na české země a jejich panovníky. Z toho důvodu je

nejobsáhlejší IV. kapitola o vlastních dějinách kláštera, V. kapitola popisuje kontakty

kláštera s českými panovníky, ale vazby panovníků zemí Koruny české byly vždy menší

než s vládci Římské říše.

Klíčová slova:

Valdsasy; cisterciácký řád; založení; středověk; 12. století; čeští panovníci; klášter;

opat; Svatá říše římská; narativní prameny; listiny

Annotation/Abstract:

This bachelor thesis deals with the history and the development of cistercian abbey in

Waldsassen since its origin in 1133 to 1420. This year is upper time limit of this thesis.

This thesis should cover the reasons of foundation of this monastery, its imfluence,

power in the Cheb region and his financial and economic relations and also changes

inside monastic community. Important are social relations among particular members of

the convent, especially part of the abbot like director of the monastery is pointed out.

Author attempted to show connections of abbey in politics and participation off its

members in the forming of history of Central Europe. Although Waldsassen was active

in the Holy Roman Empire and developed its relations with the territories of Empire

(Bavaria, Upper Palatinate, Egerland), it had the connections to the lands of the Crown

of Bohemia and their rulers as well. It is the reason, why the most extensive chapter of

this thesis is the fourth one about own history of abbey, the fifth one describes the

relations of monastery with the czech sovereigns, but the connections of rulers of lands

of the Crown of Bohemia were usually more feeble than these with the rulers of Roman

empire.

Key words:
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Bohemia; Monastery; Abbot; The Holy Roman Empire; narrative sources; charters

Obsah
Úvod a cíle práce .................................................................................................................. 8

1. Základní přehled pramenů týkajících se kláštera ve středověkém období .................. 14

1.1. Pramenná základna ................................................................................................... 14

1.2. Nevydané prameny ................................................................................................... 14

1.3. Vydané prameny ....................................................................................................... 15

1.3.1. Prameny úřední povahy v edicích ...................................................................... 15

1.3.2. Prameny narativní povahy vydané i nevydané .................................................... 21

2 . Přehled literatury .......................................................................................................... 25

2.1. Práce české provenience ............................................................................................ 25

2.2. Německy psané práce ................................................................................................ 27

3. Založení kláštera a vznik konventu ............................................................................... 30

3.1. Cisterciácká klášterní reforma jako reakce na vývoj v Cluny ..................................... 30

3.1.1. Poměry v Evropě ve 12. století. Nová vlna reformních hnutí a následky

clunyjské reformy ................................................................................................................. 30

3.1.2. Založení cisterciáckého řádu. Počátky Valdsas v kontextu cisterciáckého

řádu ...................................................................................................................................... 33

3.1.3. Počátky klášterů Altenkamp a Volkenroda, předchůdců Valdsas ........................ 39

3.2. Vlastní založení kláštera ve Valdsasích. Jeho průběh a popis dle dochovaných

pramenů ............................................................................................................................... 41

3.2.1. Severní marka/Nordgau a Vohburkové jako její vládci ...................................... 42

3.2.2. Osoba fundátora markraběte Děpolta III. z Vohburku ........................................ 44

3.2.3. Fundace kláštera ve Valdsasích dle reichenbašské kroniky................................. 47

3.2.4. Zakladatelská legenda. Fundatio monasterii Waldsassensis ............................... 48

3.2.5. Datum založení kláštera. Pokus o jeho přesné určení ......................................... 54

3.2.6. První materiální zajištění kláštera, klášterní statky ............................................. 58

3.2.7. Důvody založení Valdsas. Jiný pohled než v zakladatelské legendě ................... 63

3.2.8. První převoři a opatové Valdsas ......................................................................... 65

4. Kontakty kláštera s řádem, se šlechtou a s panovníky Svaté říše římské do roku

1346/9 čili vnější a vnitřní vývoj kláštera ve 12. -14. století .............................................. 68

4.1. Rozvoj kláštera do poloviny 13. století, položení základů klášterního panství ............ 68

4.1.1. Valdsasy pod patronátem Vohburků, první filiace kláštera ................................. 68

4.1.2. Počátky štaufské správy, majetkový růst Valdsas a dobudování klášterního

komplexu na konci sedmdesátých let 12. století .................................................................... 77

4.1.3. Postavení kláštera na konci 12. století, poslední filiace konventu a jeho

události do obnovení štaufské moci v Říši roku 1214............................................................ 81

4.1.4. Poslední období štaufské éry, konstituování Valdsas jako velké pozemkové

vrchnosti .............................................................................................................................. 91

4.1.5. Život v cisterciáckém klášteře, pokus o rekonstrukci prostředí valdsaských

mnichů na dokladech Statut generální kapituly ................................................................... 111

4.2. Valdsasy na vrcholu moci, rozkvět klášterního života mnichů v letech 1254–

1337. První krizové jevy ve valdsaském klášteře ............................................................... 120

4.2.1. Druhá polovina úřadu opata Jana I., střídání ve vedení kláštera ........................ 120

4.2.2. Dotvoření mocenské sféry valdsaského kláštera a jeho filiační klášterní sítě

aneb konvent do roku 1310 ................................................................................................. 127

4.2.3. Kulturní a hospodářský rozkvět Valdsas v letech 1310 až 1337. Osobnost

opata Jana III. z Lokte jako ideálního cisterciáckého opata ................................................. 134

4.2.4. Život a zvyky valdsaského konventu na začátku 14. století dle díla opata

Jana III. z Lokte ................................................................................................................. 138

4.2.5. Vrchol a pád. Valdsaský klášter přeceňuje své ekonomické možnosti aneb

velkolepá výstavba s osudnými následky v letech 1323 až 1337 ......................................... 143

4.3. Krize ve valdsaském klášteře v letech 1337 až 1349 ................................................ 146

4.3.1. Pokračování příliš velkorysého hospodaření politiky za opata Františka v

letech 1337 až 1349 ............................................................................................................ 146

4.3.2. Rozprodávání klášterních majetků, konec valdsaského panství. Průběh a

důsledky ............................................................................................................................. 149

5. Vztahy Valdsas a českých vládců od počátku konventu do roku 1346. Se

šlechtou, s řádem a s římskými panovníky do léta 1420. Klášterní heraldika a

sfragistika ......................................................................................................................... 151

5.1. Vztahy Valdsas a českých vládců od počátku konventu do roku 1346 ..................... 151

5.1.1. Klášter a čeští vládci do konce vlády krále Přemysla Otakara I. ....................... 151

5.1.2. Donace a privilegia udělené klášteru za králů Václava I., Přemysla Otakara

II. a Václava II. .................................................................................................................. 157

5.1.3. Léta 1310 až 1346. Valdasy a panovníci lucemburské dynastie. Změna

vztahů mezi klášterem a českým králem ............................................................................. 163

5.2. Překonávání útrap. Postupná obnova Valdsas v druhé polovině 14. století a na

počátku 15. století až do roku 1420..................................................................................... 167

5.3. Exkurz do hospodářských dějin středověku, valdsaský urbář z roku 1399................ 172

5.4. Klášterní heraldika a sfragistika. Znaky a pečeti kláštera ......................................... 174

Závěr ................................................................................................................................. 177

Seznam zkratek ................................................................................................................ 179

Seznam pramenů a literatury .......................................................................................... 180

Seznam příloh ................................................................................................................... 188

8

Úvod a cíle práce

Tato bakalářská práce svým tématem vstupuje na méně probádanou půdu. Téma

vzniku a založení valdsaského kláštera je podle mého dosavadního průzkumu v české

historiografii neprávem přehlíženo. Je pravdou, že pokud jde o cisterciácké kláštery na

území českého státu, patří Valdsasy ještě i s jinými kláštery téhož řádu právě do oné

kategorie klášterů, které sice sídlí mimo vlastní území českého státu, ale právně i

majetkově jsou s ním spjaty.

Valdsasy tak stojí na rozhraní obou dvou prostředí, Říše (Svaté říše římské, později


[…]


na Chebsku. Na počátku svého vzniku nebylo nijak zjevné, že na místě, kde byly lesy

obvzlášť husté a neprostupné, vyroste klášter, který bude, pokud ne největší, tak alespoň

bude patřit k největším klášterům chebského regionu. Tempo výstavby a hromadění

majetků, jaký valdsaský klášter vykazoval od svého založení roku 1133 až do konce

první čtvrtiny 14. Století, byl neobvyklý i na tehdejší poměry a dokazoval, že klášter byl

první dobu svého trvání (do roku 1323) v rukou schopných opatů. Avšak tempo investic

a kupování majetků s přispěním špatné politiky tehdejších opatů a také vlivem vnějších

událostí, boje v Říši v letech 1346–1349 a morová nákaza roku 1348, přispěly k

finančnímu zhroucení kláštera, k rozprodávání jeho statků, a tím k nepokojům v

konventu. Ačkoli se pozdější generace valdsaských cisterciáků, jak opatů, tak i mnichů,

snažily vývoj zvrátit a povznést opatství k minulému věhlasu a bohatství, výsledků

dosaženo nebylo. Na počátku 15. století se pak, jak píše dr. Langhammer, Valdsasy

staly malým příkladem chaosu a úpadku církve, jak mocensky, tak i morálně. Klášter

tak připomínal již jen stín kláštera, který na stejném místě stál o více jak století dříve.
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Nelze, nebylo by to ani spravedlivé, vyčítat mnichům z Valdsas pouze samá

negativa. Klášter významně přispěl ke kolonizaci chebského regionu, k zavádění

pokročilejších právních norem (německé právo) a technických novinek, v zemědělství a

řemesle a také, viděno pod různými úhly pohledu, ke germanizaci do té doby

slovanského území. Panství, které klášter vybudoval, ať prací rukou vlastních členů

konventu, či poddaných, nebo koupí, výměnou, budí dodnes obdiv a úctu, přestože se

mohou vyskytnout námitky o účelu a prospěchu tohoto konání.

Také kulturní přínos kláštera, ač nelze srovnávát s některými jinými cisterciáckými

konventy, nebyl zanedbatelný, což ukazuje vlastní zakládací legenda (i když z pozdější

doby, než do jaké se hlásí), klášterní kronika opata Jana III. (myšleno Series abbatum),

některé spisy Jana IV. a nedochované práce opata Hermanna z počátku 13. století. I

největší kronikář kláštera tzv. Ota, ačkoli jeho kronika pochází až z přelomu středověku

a novověku, dokazuje podmětnost prostředí, a to, že bylo v případě Oty na co

navazovat, na významné činy a události vykonané předchozími valdsaskými mnichy.

Přesto klášter skončil v porovnání se svými začátky špatně. Je otázka, zda z důvodu

chybné správy či větší podíl na osudu kláštera měly vnější vlivy a obecný vývoj v

tehdejší středověké společnosti. Z toho důvodu dějiny Valdsas dobře demostrují, že

kolo štěstěny bývá vrtkavé a nikoho, ani slabé, ani mocné, ani chudé, ani bohaté

neušetří. Záleží pak na jednotlivci, jak přízeň štěstěny dokáže využít ve svůj prospěch.
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Příloha č. I: Seznam opatů valdsaského kláštera od jeho vzniku do roku 1420 podle

Ottonis Chronicon Waldsassense, listinného materiálu a práce Kloster und Stadt:

Nedoložení převoři před rokem 1133:

1. Gerwik (spoluzakladatel a první správce konventu - doložen pouze v zakládací

legendě)

2.Wingand (převor a mnich z Volkenrode, uveden v zakládací legendě)

Nedoložení opatové Valdsas podle Fundatio monasterii Waldsassensis v letech 1133–

1136:

1. Jindřich (1133–1134)

2. Ulrich/Oldřich (1134–1135)

3. Adeodat (1135–1136)

Doložení opatové Valdsas v letech 1136–1420 (1433):

4. Gerlach (1136–1161/5)

5. Daniel (1161/5–1194)

6. Erkenbert (1194–1212)

7. Hermann (1212–1220)

8. Eberhard (1220–1246/9)

9. Jan I. (1246/9–1266/7)

10. Giselbert (1266/7–1270)

11. Lambert (1270–1274)

12. Jan II. (1274–1286)

13. Theodorich/Dětřich (1286–1302)

14. Otto (1302–1304)

15. Heidenreich (1304)

16. Udalrich (1304–1310)

17. Jan III. z Lokte (1310–1323)

18. Jan IV. Grübel (1323–1337)

19. František Kübel/Kriebel (1337–1349)
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20. Jindřich I. Rulb (1349–1357)

21. Mikuláš I. Steinkelner (1357–1360)

22. Mikuláš II. (1360–1362)

23. Jan V. z Wirsberku (1362–1371/2)

24. Konrád I. Heidenreich (1371/2–1393)

25. Konrád II. (1393–1417/9)

Protiopat dosazen částí konventu: Bartoloměj Ermesreither

Nový opat jmenován opatem z Morimondu: Jan (VI.) Gold (1413–1415)

26. Mikuláš III. Eppenreiher z Weidenu (1417/9–1433)
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Příloha č. VII:Mapa s klášterními majetky tzv. Stiftlandu dle buly papeže Lucia III. z

roku 1185. (Převzato z knihy: R. Langhammer, Waldsassen. Kloster und Stadt, Eger

1936, str. 101).

Příloha č. VIII: Mapa s klášterními državami panství Schönbach/Luby podle znění

buly papeže Lucia III. z roku 1185. (Převzato z knihy: R. Langhammer, Waldsassen.

Kloster und Stadt, Eger 1936, str. 103).
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Příloha č. IX: Pohled na starý areál valdsaského kláštera dle vyobrazení ze 17. století

ještě před barokní přestavbou. (Převzato z knihy: R. Langhammer, Waldsassen. Kloster

und Stadt, Eger 1936, str. 232).