Vojtěch Hrdlička, Vývoj valdsaského kláštera od jeho založení do r. 1420 ve vztahu k českým panovníkům a cisterciáckému řádu, Praha 2016

Obsáhlá práce je věnována zajímavému cisterciáckému klášteru Waldsassen/Valdsasy, který stojí v těsné blízkosti hranic českého Chebska s bavorskou Horní Falcí a ve středověku měl s Čechami a českými panovníky řadu kontaktů. Vojtěch Hrdlička se zabývá právě středověkou etapou vývoje kláštera. Využil rozsáhlé spektrum pramenů (diplomatické i narativní povahy), otištěných v různých edicích, nebo přístupných digitálně. Již v jejich shromáždění je obdivuhodný kus práce, která je motivována patrným velkým zájmem o téma i odpovídajícími znalostmi. Z literatury se opíral především o práce týkající se cisterciáckých klášterů a zvláště pak zkoumaného Waldsassenu. Trochu jsem postrádala literaturu k Chebsku a městu Cheb, která je v podstatě zastoupena pouze díly F. Kubů.

Svou bakalářskou práci autor rozdělil do pěti kapitol. Po úvodu s vytčeným badatelským záměrem zařadil dostatečně podrobný rozbor použitých pramenů, včetně sdělení o jejich dostupnosti. Následující část tvoří přehled použité literatury. Dále autor sledoval osud Waldsassenu a jeho opatů v podstatě chronologickém výkladu, s výjimkou páté kapitoly, věnované speciálně vztahům kláštera směrem do Čech.

Třetí kapitola (*Založení kláštera a vznik konventu*) představuje podrobné uvedení do problematiky, a to jak z hlediska vzniku cisterciáckého řádu a jeho šíření, tak z hlediska lokace a okolností fundace Waldsassenu. Autor se snažil vyrovnat se složitými – posuzováno z našeho pohledu – majetkovými a právními poměry v Severní marce neboli v Nordgau, kde zaujal přední místo rod Vohburků. Někdy se mi zdají popisované vztahy méně srozumitelné, respektive nejasně deklarovaný rozdíl mezi pravomocemi úřední povahy a skutečnou držbou statků. Jasněji mohlo být formulováno postavení Vohburků po roce 1149, stejně jako pojem ministeriálská vláda v Severní marce (s. 46 n); a jen na okraj: ministerialita a léno není totéž, jak by se někdy na základě textu zdálo. Není mi jasné, proč autor zařadil mezi ministeriálské rody (bez nějakého vysvětlení) lankrabata z Leuchtenberga a hrabata ze Sulzbachu (těžko by se Gertruda ze Sulzbachu mohla stát manželkou Konráda III. a její sestra Berta ženou byzantského císaře Manuela I.). Trochu nešťastná a nejasná je formulace „*hotové jmění (?), tedy majetky, které mu (tj. klášteru) přinášely čistý zisk a nemusely být nijak více spravovány nad obecný rámec majetkové držby*“ (s. 60). Důvody založení kláštera Děpoltem III. autor vidí v jeho zbožnosti i v důvodech ekonomických, což odpovídá charakteru fundací. Na druhé straně ale uvádí, že se Děpolt vzdal jakýchkoliv nároků vůči klášteru (s. 64), nicméně následně mluví o patronátu Vohburků nad klášterem (s. 68). A opět jen na okraj: vysvěcení kostela v roce založení se mi zdá nepravděpodobné; pronájem půdy nemusí být založen na lenním principu (s. 58/59).

Autor časově plynule navázal čtvrtou kapitolou, v níž postihl „vnější (?) a vnitřní vývoj kláštera“ vůči říši do nástupu Karla IV. Tady mi chybí vysvětlení vztahu „Stiftlandu“

k Chebsku, nebo zmínka o tom, že vlastně nevíme, co vše „původní“ Chebsko zahrnovalo.¹ Jestliže Vohburkové převedli patronát roku 1149 na Štaufy, znamenalo to větší připoutání kláštera a jeho zboží k Chebsku nebo teprve počátek těchto těsnějších vazeb, převedených roku 1322 na českého krále jako držitele chebské zástavy? Pak by se lépe vysvětlovala i existence klášterního domu v Chebu a také smysl, ať již skutečné nebo domnělé, listiny Fridricha II. z 1215/ 1216, v níž vyjímá Waldsassen i jeho poddané ze soudních pravomocí chebského soudce a města (s. 93 n). Asi bych tolik nezdůrazňovala germanizaci na základě toponym. Řada vesnic a tutěž i jejich jmen vznikla až v procese tzv. kolonizace, u těch starších by bylo třeba dohledávat nejstarší podobu (Leonberg se skutečně dříve jmenoval Limberk? – tabulka na s. 106).² Myslím, že o příslušnosti Lub k českému knížectví/ království není třeba pochybovat.

Za velmi přínosné považuji shromáždění informací o opatech kláštera, které jsou rozptýlené v textu (zvědavý dotaz: Jak opat František podpořil Lucemburky ve sporu s Ludvíkem kvůli Markétě Maultasch?). Stejně tak je záslužné zamyšlení nad legendami o založení, jež autor podrobil obsahové kritice.

Poslední kapitola je zaměřena na vztah kláštera k českým panovníkům. Jen několik drobných dotazů: Je rozdíl mezi újezdem na Sedlecku, který Vladislav II. daroval Waldsassenu, a Luby (s. 153)? Waldassen byl vůči Čechům zřejmě nejbližší cisterciácký klášter, proto asi jeho filiace Sedlce. Nesouvisel zájem posledních Přemyslovců o klášter s Chebskem, které získal jak Přemysl II., tak Václava II.? Ostatně tato vazba je patrná i po předání Chebska Janu Lucemburskému (1322), který vzal vzápětí klášter pod svou ochranu. Velmi zajímavé je vyzdvižení vztahů mezi králem a opatem Františkem, většinou velmi kritizovaným, stejně jako připomínka závěti královny Elišky, na niž upozornila Z. Hledíková.

Všechny uvedené poznámky však nejsou míněny jako výtky. Svědčí pouze o kvalitě práce, která vede ke kladení dalších otázek. Vojtěch Hrdlička se s nelehkým úkolem vyrovnal velmi dobře, rozsahem i obsahem výrazně přesáhl kritéria kladená na bakalářské práce. Proto ji ráda doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Praha 31. ledna 2016

prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.

oponentka

¹ Ze starších děl by mohly být užitečné práce od Heriberta Sturma, *Historischer Atlas von Bayern. Teil Altbayern. Tirschenreuth*. München 1970, či jeho dějiny Chebu.

² Mohl by se inspirovat nejen u A. Profouse, ale též např. v pracích Ernst Schwarz, *Volkstumsgeschichte der Sudetenländer 1 (Böhmen)*; Týž, *Sprache und Siedlung in Nordostbayern (Erlanger Beiträge zur Sprache und Kunstwissenschaft 4)*. Nürnberg 1960.